
Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

 

 

EDITAL Nº 217/2023-PRORH 
 
A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Estadual do Norte do Paraná (UENP), 
Profa. Dra. Maria José Quina Galdino, no uso de suas atribuições legais e exercício regular do 
seu cargo, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º. Tornar público o edital de conteúdos mínimos da prova escrita (Bloco I) do 
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento do Cargo de Professor de Ensino 
Superior da Carreira do Magistério Público do Ensino Superior do Paraná, conforme Edital nº 
130/2023-PRORH, de 01/06/2023, publicado no DIOE nº 11434, de 06/06/2023, conforme 
segue: 
 
 
CAMPUS DE CORNÉLIO PROCÓPIO 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO 
Área/subárea do conhecimento: CBC01/Ensino de Biologia  
Tema sorteado: Tema 3 - Avaliação da aprendizagem no ensino de Ciências e Biologia. 
Conteúdos mínimos: Contextualização da temática. Referencial teórico sobre a avaliação de 
aprendizagem. Concepções de avaliação. Conexão com processos de ensino e de aprendizagem. 
Enfoque na área de ensino de Ciências e Biologia. Estratégias de avaliação de aprendizagem 
em ensino de Ciências e Biologia. 
 
Área/subárea do conhecimento: CBC02/Morfologia 
Tema sorteado: Tema 3 - Anatomia do sistema respiratório humano. 
Conteúdos mínimos: Definir respiração: inspiração e expiração. Função da respiração. Divisão 
anatômica - vias aéreas superiores: nariz, cavidade nasal, laringe e faringe; - vias aéreas 
inferiores: traqueia, brônquios, bronquíolos, alvéolos e pulmões. Nariz: regiões, 
esqueleto/cartilagens, cavidades nasais, seios paranasais, paredes, meatos, epitélio nasal e 
função. Faringe: naso, oro e laringofaringe, e função. Laringe: esqueleto cartilagíneo, pregas 
vocais, produção da voz, pregas vestibulares e função. Traqueia: cartilagens traqueais, 
ligamentos anulares, parede membranácea, carina da traqueia e função. Brônquios: brônquio 
principal direito e esquerdo, brônquios lobares e segmentares: caracterização e função. 
Bronquíolo respiratório e função. Pulmão: direito e esquerdo: lobos e fissuras, faces, hilo, 
pedículo, suprimento sanguíneo (circulação dupla), pleuras, localização anatômica e função. 
 
Área/subárea do conhecimento: MTC03/Matemática/Educação Matemática 
Tema sorteado: Tema 3 - O ensino de equações diferenciais de primeira ordem por meio da 
modelagem matemática na Educação Matemática. 
Conteúdos mínimos: Caracterizar equações diferenciais de primeira ordem. Descrever pelo 
menos uma das abordagens da modelagem matemática na educação matemática. Articular o 
ensino de equações diferenciais de primeira ordem por meio da modelagem matemática na 
educação matemática. 

http://www.uenp.edu.br/


Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

 

 

Área/subárea do conhecimento: PGN/04/Ensino/Tecnologias digitais para o Ensino de 
Ciências Biológicas ou Matemática  
Tema sorteado: Tema 3 - As tecnologias digitais na prototipagem de produtos/processos 
educacionais em Ciências Biológicas ou Matemática. 
Conteúdos mínimos: Contextualização do tema. Indicação de um eixo norteador na 
abordagem do tema. Conceituação e uso do vocabulário específico relacionado ao tema. Inter-
relação e coerência na abordagem do tema. Aplicações e implicações para a prática pedagógica 
com exemplos de produtos e/ou processos educacionais em Ciências Biológicas ou Matemática. 
 
Área/subárea do conhecimento: PDC05/Educação/Ensino-Aprendizagem 
Tema sorteado: Tema 3 - O estágio curricular supervisionado obrigatório no curso de 
Pedagogia: fundamentos e práticas. 
Conteúdos mínimos: Estágio curricular supervisionado como campo de formação. Interação 
entre curso de formação e meio social. Concepções de estágio curricular supervisionado. Crítica 
as visões reducionistas de estágio. Indissociabilidade entre teoria e prática. Estágio curricular 
supervisionado como pesquisa e pesquisa no estágio. 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 
Área/subárea do conhecimento: ADC06/Administração/Administração de Empresas 
Tema sorteado: Tema 3 - Teoria da contingência. 
Conteúdos mínimos: Origens da teoria contingencial. Organização como sistema aberto. 
Interação contínua com o ambiente em que se insere. Não existe uma única maneira adequada 
de administrar. Variáveis internas e externas e o impacto no desempenho organizacional. 
Limitações e críticas: o relativismo. 
 
Área/subárea do conhecimento: ADC07/Administração/Administração de Produção 
Tema sorteado: Tema 3 - Estratégia de produção. 
Conteúdos mínimos: Caracterização da estratégia de produção. Papel estratégico da produção. 
Objetivos de desempenho relacionados com a estratégia de produção. Efeitos dos objetivos de 
desempenho da produção para a organização. 
 
Área/subárea do conhecimento: CEC09/Economia/Teoria Econômica 
Tema sorteado: Tema 3 - Modelo de crescimento econômico de Harrod-Domar. 
Conteúdos mínimos: Introdução: contextualização histórica e teórica; Apresentar a discussão 
entre Keynes e os clássicos; Lei de Say; Princípio da demanda efetiva; Determinação do 
investimento. Desenvolvimento: hipóteses do modelo Harrod-Domar; Apresentação do modelo 
com as principais equações; Principais conclusões, considerando as três variáveis para o 
crescimento: taxa de poupança, taxa de investimento e a relação produto-capital. Conclusões: 
as principais contribuições do modelo para a teoria econômica. As principais críticas ao modelo; 
Contribuições Kaldos/Posinetti e Joon Robinson. 
 
CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES 
Área/subárea do conhecimento: PGL10/Letras/Ensino de Língua Portuguesa e Literaturas 
de Língua Portuguesa 
Tema sorteado: Tema 3 - Materiais didáticos e plataformas digitais para o ensino de Língua 
Portuguesa e de Literaturas de Língua Portuguesa. 
Conteúdos mínimos: Compreensão do papel do material didático e das plataformas digitais no 

http://www.uenp.edu.br/


Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

 

 

processo de ensino e aprendizagem da língua portuguesa e literaturas de língua portuguesa. 
Explicitude de um viés teórico-metodológico em relação a aplicabilidade dos materiais 
didáticos e plataformas digitais para o ensino de língua portuguesa e de literaturas de língua 
portuguesa. Exemplificação de materiais didáticos e de plataformas digitais que estejam em 
consonância com as concepções previstas em documentos oficiais para o ensino de língua 
portuguesa e literaturas de língua portuguesa. 
 
Área/subárea do conhecimento: LTC11/Letras/Libras 
Tema sorteado: Tema 3 - História da educação do surdo: oralismo, comunicação total e 
bilinguismo. 
Conteúdos mínimos: Introdução: aspectos gerais da educação do surdo e as principais 
abordagens educacionais (principais períodos históricos) – Bonet, L’Epée, Jacob Rodrigues e 
Pedro Pome de Leon. Oralismo: conceitos relativos ao tema – Congresso de Milão (votação), 
Samuel Heinicke e Graham Bell, e os prejuízos educacionais. Comunicação total – conceitos 
relativos ao tema. Stokoe e os prejuízos educacionais. Bilinguismo: conceitos relativos ao tema; 
Legislação e aspectos atuais da temática: Stokoe, Ferreira Brito, Quadros e Goldfeld. 
Referenciais teóricos adequados ao tema. 
 
 
CAMPUS LUIZ MENEGHEL DE BANDEIRANTES 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS  
Área/subárea do conhecimento: PGA12/Agronomia/Fitotecnia  
Tema sorteado: Tema 3 - Ecofisiologia da produção da cultura da cana-de-açúcar. 
Conteúdos mínimos: Estádios do desenvolvimento. Exigências hídricas, térmicas e 
fotoperiódicas. Aspectos do florescimento. Épocas de plantio e colheita. Interação nutrientes x 
planta. Manejo varietal e uso de maturadores. 
 
 

 
Jacarezinho (PR), 26 de setembro de 2023. 

 
 
 
 
 

Profa. Dra. Maria José Quina Galdino 
Pró-Reitora de Recursos Humanos 

http://www.uenp.edu.br/

		2023-09-26T16:07:43-0300
	MARIA JOSE QUINA GALDINO:04241463983




